quam necesse sit, aut majoris magnitudinis quam ex rebus ad eas pertinentibus restaurari possint, episcopi providentia modus inveniatur, qualiter consistere possint aut restaurari.

EX EISDEM DECRETIS.

Quæ ecclesia est iterum consecranda, et salibus tantum exorcizanda.

⁸¹ Si motum fuerit altare, denuo consecretur ecclesia. Si tantum parietes mutantur, et non altare, salibus tantum exorcizetur. Si homicidio vel adulterio ecclesia violata fuerit, diligentissime expurgetur, et denuo consecretur.

EX EISDEM.

In usus laicorum non licet converti ligna ecclesie dedicata.

⁸² Ligna ecclesie dedicata, non debent ad aliud opus jungi, nisi ad aliam ecclesiam, vel ignis comburenda, vel ad profectum in monasterio fratribus. In laicorum vero usum non debent admitti.

EX EISDEM.

Necessitate cogente, in catechismo et confirmatione idem computar esse potest.

⁸³ In cathechismo et in baptismo et in confirmatione unus patrinus fieri potest, si necessitas cogat. Non est tamen consuetudo Romana, sed per singulos singuli suscipiunt.

⁸⁴ De consecr. distinct. 1 : Si motum. Et in Decr. Iv. lib. II. ⁸⁵ De consecr. dist. 4 : *Ligna Ecclesie.* ⁸⁶ De consecr. distinct. 4 : In catechismo. Et in Decr. Iv. lib. I.

PIUS I PAPA

NOTITIÆ

(Ex libro pontificali Damasi papæ, ap. MAMSI, Concil., I, 669. — Varias lectiones et notas in hunc locum Libri pontificalis vide Patrologiæ Latinae t. CXXVII, col. 4213).

Pius natione Italus, ex patre Rufino, frater Pastoris, de civitate Aquileia, sedit annos novemdecim, menses quatuor, dies tres. Fuit autem temporibus Antonini Pii. a consulatu Clari et Severi. Sub hujus episcopatu frater ipsius Hermes librum scripsit (26), in quo mandatum continet, quod ei prœcepit angelus Domini, cum veniret ad eum in habitu pastoris, ut sanctum Pascha die Dominica celebraretur. Hic constituit haereticum venientem ex Judæorum haeresi, suscipi et baptizari. Et constitutum de Ecclesia fecit. Hic fecit ordinationes quinque per mensem Decembrem, presbyteros octodecim, diaconos viginti unum, episcopos per diversa loca duodecim. Qui etiam sepultus est juxta corpus B. Petri in Vaticano, quinto Idus Julii. Et cessavit episcopatus dies 14.

DISSERTATIO DE VITA ET SCRIPTIS S. PII I PAPÆ

(GALLAND., Vet. Patr. Biblioth., t. I, Venet., 1765, in-fol., ex Fontanini Hist. Aquil.)

SYNOPSIS

SECTIO I.

I. Sanctus Pius I in Cathedra Romana sedit statim ab Hygino, ante et non post Anicetum.
II. Quandiu in pontificatu vixerit.

SECTIO II.

III. De duobus S. Pii epistolis ad Justum Viennensem episcopum. Variae illarum editiones. Prior eidem pontifici vindicatur.

(26) Vide Prolegomena ad Hermæ Pastorem, Patrologiæ Græcæ t. II. Edit.

SECTIO III

IV. *Posterior quoque ipsi asseritur.*

V. *Primi Viennenses episcopi contra Tillemontium suæ sedi redduntur.*

VI. *Colobium fuit tunica, solis episcopis propria.*

VIII. *Epitola sancti Pii, a Blondelio, Dallæo et Salmatio in suas sententias inique detorta.*

VIII. *Permulijs viris doctis probatæ.*

SECTIO I.

Quando et quandiu sederit S. Pius I.

I. De duabus S. Pii I Epistolis Justo Viennensi episcopo inscriptis, triplex circumfertur virorum eruditorum sententia. Eas enim alii sinceras, alii vero dubias, plerique suppositicias agnoscunt. His postremis haud ita pridem accessit doctissimus *Epistolarum Romanorum Pontificum* editor, qui propterea easdem Pii Epistolas in appendicem rejecit (v); ubi monitum præmittens, potiores suppositionis causas, ut ipso quidein putat, ex Tillemontio in primis petitas (2) diligenter exponit. Novissimus omnium *Justus Fontaninus*, vir doctrina et eruditione præstans. Epistolas de quibus agimus, germanas esse atque integras luculentissime ostendit (2): cuius proinde argumenta in medium proferre operæ præmium duximus. Sed prius, quando et quandiu sederit sanctus pontifex, ex eodem V. C. inquirendum. Sic igitur ille (4):

« Sanctum Pium, quicunque summorum pontificum res gestas, patria illorum expressa, litteris consignarunt. *Aquileiensem* et *Rufini filium* uno ore B dixerunt. *Pius natione Italus ex patre Rufino de civitate Aquileia*, inquit vulgatus *Anastasius*, cæterique pontificales nomenclatores. Utrum in Petri cathedra Anicetum vel Hyginum exceperit, non omnino inter se convenient auctores: quandoquidem apud Optatum summos pontifices enumerantem (5), *Hygino Anicetus*, *Aniceto Pius*, *Pio Soter* succedit. Hanc tamen Optati series vitio laborare dudum viderunt præstantes viri, *Franciscus Balduinus* et *Gabriel Albaspinæus*; propterea quod hæc verba, *Damasio Siri-fus* hoc die, scribere non potuerit Optatus, qui opus suum circa A. D. 370 perfecit: at *Siricius* non fuit pontifex ante A. D. 383. Quare *Sirii* nomen a librario qui ejus tempore Optatum exscriptis, irrepsisse notavit *Baronius* (6). Vulgatum Optati lectionem secutus videtur sanctus Augustinus (7); eamque Baronius fulciri putavit (28 a sancto Hieronymo in Catalogo cap. 21, ubi decimus post Petrum episcopus Anicetus vocatur; qui numerus a Petro ductus, Pium Aniceti non decessorem, sed successorem facit.

« Verum nihil vetat, quin Anicetus et decimus post Petrum, et etiam Pii successor, non decessor exsisterit: nam Hieronymus non solum in Catalogo sed etiam in Chronico Eusebiano, a se Latine expresso et aucto, Olympiade ccxxx decimum post Petrum episcopum Anicetum constituit; ubi ei Pium præponit, quem *Comæ nonum episcopum* vocat, excluso nempe Anacleto vel cum Cleto confuso: non enim Hieronymus numerum init a Petro sed ab ejus successore Lino, de quo ait in Chronico: *Post Petrum PRIMUS Romanum Ecclesiam tenuit Linus*: unde Soter Aniceti successor ab eodem Hieronymo pontifex undecimus appellatur. In Catalogo tamen

A cap. 13, Clemens qui post Linum Petri successorem, Cleto vel Anacleto succedit, vocatur quartus post Petrum Romæ episcopus; quod perinde est. Quare habitur Papebrochius (9), ratus Hieronymum circa Pii successionem in Optati et Augustini sententiam ivisse. Ut clarus res patet, pontificuni ordinem Hieronymianum, et vulgatum hic lectorum oculis subjiciam.

I.

Pontificum series ex Hieronymo.

Petrus.

1. Linus.

2. Cletus, alias Ana-

cletus.

3. Clemens.

4. Evaristus.

5. Alexander.

6. Sixtus.

7. Telesphorus.

8. Hyginus.

9. Pius.

10. Anicetus.

11. Soter.

If. Pontificula series vulgata.

Petrus.

2. Linus.

3. Cletus.

4. Clemens.

5. Anacletus.

6. Evaristus.

7. Alexander.

8. Sixtus.

9. Telesphorus.

10. Hyginus.

11. Pius.

12. Anicetus.

13. Soter.

« Irenæus pontifices Romanos recensens (10). Hieronymianum ordinem tanto ante his verbis expresserat: *Valentinus tenit Romanum sub Hygino, invenit vero sub Pio, et prorogavit tempus usque ad Anicetum, Cerdon autem qui ante Marcionem, et hic sub Hygino qui fuit octavus episcopus*. Et paulo post: *Marcion autem illi succedens, invaluit sub Aniceto, DECIMUM locum episcopatus continente*. Ergo nono loco fuit Pius. et decimo Anicetus, secundum Irenæum et Hieronymum. Eadem ex Irenæo habet Eusebius (11); ubi tamen Hyginum nonum episcopum, non octavum, appellat. Ita pariter Cyprianus (12): quia uterque non a Lino, ut Hieronymus, sed a Petro numerum init. Hunc posteriorem ordinem alibi secutus videtur Irenæus (13). Sed Renatus Massuetus qui nuper Irenæum ab se egregie illustratum vulgavit, Hyginum semper octavum, Pium vero nonum ab apostolico Patre dictos contendit. Sane in duplice Indiculo Mabilloniano (14), utroque antiquissimo, si numerus ducatur a Lino qui in altero primus occurrit, Anicetus decimus erit. Piusque successor. Astipulatur aliis Indiculus (15), et hic vetustissimus, utpote ad sanctum Silvestrum usque perductus. His non animadversis, Emmanuel Schelstratus (16) Eusebium tanquam sibi non constantem arguit, quasi in Historia (17) Pio Anicetum, quem decimum pontificem vocat; deinde Aniceto Pium præposuisse in Chronico. Numirum Schelstratus Eusebium legens, ulterius procedere ne-

(1) *Coutant. Epist. Rom. Pont. Append.* pag. 48, seqq.

(2) *Tillem. Mém. eccl. tom. II*, pag. 614, not. 4. D

(3) *Fontan. Hist. Litter. Aquil. lib. II, cap. 4*, pag. 82 seqq.

(4) *Id. ibid. cap. 3. § 4*, pag. 70, seqq.

(5) *Optat. De schism. Donat. lib. II, cap. 3*, pag. 37, edit. Paris., 1669.

(6) *Baron. ad ann. 368, § 17.*

(7) *Aug. Epist. 53, al. 163, § 2, Opp. tom. II*, pag. 120.

(8) *Baron. ad ann. 158, § 3.*

(9) *Papebr. Propyl. part. I*, pag. 22. ad Acta SS. Maii, tom. IV.

(10) *Iren. adv. Haer. lib. III, cap. 4.*

(11) *Euseb. Hist. eccles., lib. IV, cap. 11.*

(12) *Cypr. Epist. 74.*

(13) *Iren. lib. I, cap. 27, al. 28.*

(14) *Mabill. Analect. tom. III*, pag. 426.

(15) *Inter Opp. S. Athanas. nov. edit. tom. I*, pag. 90.

(16) *Schelstr. Antiq. illustr., tom I*, pag. 417.

(17) *Euseb. Hist. eccl., lib. IV, cap. 11.*

glexit; alias Pii defuncti decimus Pontifex successor, non decessor, Anicetus statim illi occurrisset.

« Hunc eumdem quem digessimus ordinem, testes aequales undequaque confirmant. Nam Hegesippus temporibus apostolicis proximus, de se ita loquitur (1): Γενόμενος δὲ ἐν Πώμῃ διάδοχόν ἐποιητῶν μέχρις Ἀνικήτου, οὗ διάκονος ἦν Ἐλεύθερος καὶ παρὰ Ἀνικήτου διάδεχεται Σωτῆρ, μεθ' οὐ Ἐλεύθερος. Hunc locum sic vertit Joannes Pearsonius (2): *Romæ vero cum essem, successionem composui usque ad Anicetum, cuius diaconus erat Eleutherus: et Aniceto successit Soter, post quem Eleutherus.* Pius ergo præcessit, non successit Aniceto. Eusebius ex Irenæo hæc de Valentino hæretico protulerat (3), secundum interpretationem Rusini quæ hic præ aliis arridet: *Valentinus venit Romam sub Hygino. Invaluit autem temporibus Pii, et ad Anicetum usque duravit. Et post alia: Pius vero in urbe Roma quindecim annis in sacerdotio expletis, Aniceto post tradidit sedem. Cujus (Pii) temporibus Hegesippus refert semetipsum Romam venisse, et permanisse inibi usque ad Eleutherum.* Rursus infra (4): *Tum Hyginus deinde Pius, post Anicetus illo munere potiebatur.* Ex his Hyginum inter et Anicetum in cathedra pontificali sedisse Pium conspicimus: eamdemque seriem apud omnes Græcos haberi factetur etiam Pearsonius (5). Idem constat ex subsequentibus verbis Irenæi (6): *deinceps Hyginus, post Pius, post quem Anicetus.* Idem etiam ex fine libri in poematis in Marcionem; quod viri docti jam memorati, quin sit Tertulliani, non ambigunt. Hanc eamdem sententiam fulcit auctoritas Epiphanius (7), Prosperi in Chronico apud Labbeum (8), et utriusque Nicephori, Cailisti (9) et Constantinopolitani (10). Nec certe dissentit Catalogus Bucherianus (11): in quo tamen post Pium, vitio codicis abest Anicetus, Soterem inter et Pium, loco vacuo relieto Denique concinit duplex Indiculus Mabillonianus: *ut jam plane, inquit nobiscum Baronius (12), stultitia habeatur iis non acquiescere, qui eodem tempore quo idem pontifices, in Ecclesia claruere, ut Hegesippus et Irenæus: quorum alter omnium doctrinarum curiosissimus explorator dicitur a Tertulliano (13); ille vero a Hieronymo (14) omnes a passione Domini ad suam ætatem ecclesiasticorum actuum historias texuisse.* Quare Pii et Anicii successio, hujusmodi testium auctoritate firmata, qui Pii, Aniceti et Soteris aequales sub Eleuthero scripsérunt, certissima haberi debet. »

H. His ita enarratis, aliisque in eamdem sententiam discussis, inquirit V. C. quando et quandiu séderit sanctus Pontifex (15). « Certus, inquit, annorum numerus quos Pius in pontificatu transegit ex recentium et paulo antiquiorum ecclesiasticis monumentis difficulter colligi potest. Nam Gilbertus Genebrardus (16), Baronius (17), Blondellus (18), Petavius (19) et Pagius (20), in spatio hujus ponti-

(1) *Heges.* apud *Euseb.* *Hist. eccl.*, lib. iv, D cap. 22.

(2) *Pears.* *Opp. posth.*, pag.

(3) *Euseb.* *Hist. eccl.* lib. iv, cap. 44.

(4) *Id.* *ibid.* lib. v, cap. 6.

(5) *Pears.* l. c., cap. 265.

(6) *Iren.* lib. iii, cap. 3.

(7) *Epiphan.* lib. iii. Hær. xxvi.

(8) *Labb.* *Biblioth.* mss. tom. I, pag. 32.

(9) *Niceph.* *Call.* *Hist.* lib. iii, cap. 23.

(10) *Niceph.* *CP.* *Chronogr.* pag. 411.

(11) *Bucher.* *De doctr. tempor.* pag. 270.

(12) *Baron.* ad ann. 158, § 3.

(13) *Tertull.* lib. contra Valentin. cap. 5.

(14) *Hieron.* *De Vir illustr.* cap. 22.

(15) *Fontanin.* l. c., cap. 3, § 5, pag. 78 seq.

(16) *Genebr.* *Chronogr.* lib. iii, pag. 198.

(17) *Baron.* ad ann. 167, § 1.

(18) *Blond.* *Apolog.* pag. 18.

(19) *Petav.* *De doctr. temp.* lib. xiii.

A ficitus desinendo sibi non constant. Idem offenditur in vetustis Catalogis Henschenianis (21). Schelstratianis (22), Mabillonianis (23) et Pagianis (24). Anastasius etiam vel Damasus, Ado Rosweydi, Usuardus Florentinæ editionis et Martinus Polonus (25), plures aut pauciores annos Pio pontifici tribuunt. Ab his omnibus quam longissime abiit Pearsonius (26), qui unum Eutychium Alexandrinum sæculi decimi scriptorem cæteris monumentis præferens, Pium tradidit Romanam cathedralm implevisse ab anno Domini 127 ad annum 142, et licet scriptores antiqui an unum omnes sub Antonino Pium claruisse testentur, ipse tamen ex suo illo Eutychio Pium retro ad imperium Hadriani detrusit, universa profecto antiquitate reclamante.

« Ex hoc opinionum dissidio nihil certi educi potest, cum antiqui Catalogi librariorum arbitrio aucti et immutati fuerint. Ego tamen dum Pii annos aliis augent, alii minuant, Livianum illud recognito (27): *Si aliquibus assentiri necesse est, media simillima veri sunt.* Quare in ea sum sententia, ut religio apud me sit recedere ab Eusebio, qui præ aliis diu noctuque versatus in tabulis ecclesiasticis, res Christianas, et singulatim Romanæ Ecclesiæ, centum et quinquaginta annos post Pium litteris consignavit, ob oculos habens certæ sidei scripta Hegesippi eidem Pio æqualis. Contra, Eutychius scriptor novus et externus, cuius Historiam Eduardus Pocockius an. D. 1658 ex Arabicō ab se in Latinum sermonem translatam vulgavit Oxonii, veterum Romanorum Pontificum tempora scire non potuit; cum etiam decessorum ejus gesta ignoraverit, quæ tamen ab Eusebio discere potuisset; singularisque propemodum narrationibus crassos et fœdos errores chronologicos immiscuerit, ut bene annotat Pagius (28). Barbarum autem hujusmodi auctorem apud Pearsonium et Dodwellum fidem meruisse, eo magis mirari subit, quo ex ejus scriptis constat, non solum cujusque Pontificis tempora ab illo supine ignorata, sed et nomina ridicule corrupta fuissent; nam *Hyginum* vocat *Eugenium* et *Pium* mutat in *Marcum*. Itaque vero Guillelmus Cave (29) plurima apud Eutychium occurrere observat, *anilibus fabulis simillima*; quæ si non ex proprio cerebro finxerit, saltem ex futilebus Ecclesiæ suæ monumentis hausit.

« Eusebius ergo quindecim annos Pio tribuit his verbis (30): *Romæ cum Pius anno episcopatus sui QUINTO DECIMO vitam cum morte commutasset, Anicetus Ecclesiæ illius antistes factus est.* Eumdem numerum servat Eusebianæ historiæ interpres Rusinus, et exscriptor Joannes Zonaras (31). Item plerique omnes Eusebii codices editi et mss. melioris notæ, ut fateatur Dodwellus (32): *Chronicon* etiam Eusebianum a Scaligero et Auberto Miræo vulgatum, sub Olympiade ccxxx, Nicephorus C. P. (33), Prosper (34) et *Chronographus Saxo* (35). Hæc produnt, Hen-

(20) *Pagi.* ad ann. 150, § 20 et 165, § 3.

(21) *Hensch.* ad *Act. SS.* April., tom. 4, init.

(22) *Schelstr. Antiq. illustr.*, tom. I, pagg. 414, 333, 650.

(23) *Mabill.* *Analect.*, tom. I, pag. 426.

(24) *Pagi.* *Critic.*, tom. I, pag. 1 seqq.

(25) *Mart. Pol. Chiron.* pag. 10, edit. Jo. Fabricii, edit. Colon., 1616.

(26) *Pears.* *Opp. posth.*, pag. 271.

(27) *Liv.* lib. xxvi, cap. 49.

(28) *Pagi* ad ann. 167, § 3.

(29) *Cav.* *Hist. litter.*, ad ann. 933.

(30) *Euseb.* *Hist. eccl.*, lib. iv, cap. 11.

(31) *Zonar.* *Annal.*, lib. xii, cap. 1, pag. 594, edit. Cangii.

(32) *Dodw.* ad *Pears.* *opp. posth.*, pag. 38.

(33) *Niceph.* *Chronogr.*, pag. 411.

(34) *Prosper.* *Chron.* *Labb.*, pag. 32.

(35) *Chron. Sax.* *Leibnit.*, pag. 26.

schienio recte visum, in suo Catalogo I, qui a Bucheriano differri non debuit, numerum annorum Pii corruptum, et pro xv olim scriptum fuisse xx. proclivi enim lapsu x pro v scribi potuit. Hoc idem amplius firmatur, quoniam a consulatu Clari et Severi usque duobus Augustis, sub quibus in Catalogo I pontificatum Pius tenuisse dicitur, non xx sed xv tantum annos præterlapsos, ipsa consulum collegia ibidem expressa certissimum reddunt: nempe ab A. D. 146 ad A. D. 161.

« Hunc calculum illi antefero qui arrisit Tillemontio (1), dum ab A. D. 142 ad annum 157 Pium vixisse falso arbitratur ex Chronico Eusebii. Cum enim in Catalogo Bucheriano Pius sedisse dicatur a consulatu Clari et Severi usque ad consulatum duorum Augustorum (seu M. Antonini Veri et L. Aurelii Commodi); recte inde consequitur Pium pontificatum rexisse ab A. D. 146 ad annum 161, ex Fastis Norisianis, sive ab anno ix imperii

A Antonini Pii ad annum I. M. Aurelii Antoni Veri. Quare non video cur Bucherianus Catalogus sit abjiciendus, ubi in ordine successionis fideliciter exprimit Hegesippum et Irenaeum: in annorum numero tempus in Historia et Chronicis per Eusebium Pio assignatum, undequaque confirmat: et duplex par consulum in eodem Catalogo expressum vitium id annorum numero et termino cubans lucenter emendat. »

Huc usque vir eruditus de tempore quo sedet S. Pius, mox acturus de integritate duarum ejus Epistolarum ad Justum Viennensem episcopum. Quibus positis, easdem Epistolas (vel saltem harum alteram) circa Christi annum clxi, scriptas existimamus; siquidem in earum secunda haec leguntur: *Revelatum mihi esse scias, collega beatissime, citius me finem hujus vitae facturum.* Jam pergit Fontanus (2).

SECTIO II.

De Epistola I S. Pii ad Justum Viennensem episcopum.

III. « Sancti Pii duas Epistolas sinceras et genuinas, ad Justum Viennæ Allobrogum episcopum scriptas, et nunquam ante Blondellum Pseudo-Isidorianis immistas, fusius a criticorum accusationibus eidem sancto pontifici vindicandas aggredior.

« Priorem ex veteri codice in Germania reperto, primus omnium eduxit Georgius Fabricius (3). Utramque sexennio serius Joannes Jacobus Grynaeus prodire jussit in *Monumentis sanctorum Patrum orthodoxographis* (4). Idem quem dixi Fabricius, in epistola ad Joannem Haubitum iisdem *Monumentis* praefixa testatur illum, ut vocat, *Scriptorum thesaurum* (ubi est ultraque epistola S. Pii) e bibliothecis vetustissimis eratum. Alteram Pii epistolam, Aviti versibus subjectam, se in codicibus mss. legisse affirmat Petrus Pithœus (5): eamdemque laudari in dupli Martyrologio ms. Ecclesiæ Viennensis produnt Socii Bollandiani (6), ubi haec leguntur: *Pridie Nonas Maii natalis sancti Justi martyris, sexti episcopi Viennensis, qui quo tempore Pius Papa I Romæ sederet, accepit epistolam consolatoriam ab eo de sacri pallii (quod colobium episcoporum vocat) dignitate et fidei fervore Primam earumdem epistolarum jam recitaverant laudati Bollandiani* (7). Margarinus Bigneus utramque conjecit in suam *Patrum bibliothecam* (8): non tamen ex editione Grynaei, neque ex tabulario Vienensi, ut memoriae lapsu putavit Baronius (9), et ex eo Blondellus, Pagius aliisque. Codicem unde illas Bigneus descriptis, vetustissimum fuisse, docet ipse l. c. his verbis: *Hæ duæ epistolæ his temporibus a Domino revelatae sunt, et repertæ in sacario basilicæ sancti Petri in urbe Lemovica, ubi hactenus latuerunt, defossæ in area saxea sub terra, quæ præ nimia vetustate rixæ legi potuerunt. Ergo palam est falli eos, qui ut epistolarum sinceritati detraherent, eas ex uno tabulario Viennensi emerisisse commenti sunt, ut Blondellus, Pagius et alii.*

« Omnes porro allati scriptores utramque *Justo episcopo* inscribunt: ita ut plane aberraverit Joannes a Bosco, priorem *Vero fratri directam* prodens (10). Annalium parens ut *plane aureas* commendat (11); ambasque *germanas et legitimas* cen-

B set (12), et censendas esse pronuntiat tum ob rerum argumentum et admirabilem quamdam cum rebus gestis ejus temporis convenientiam, tum ob simplicissimum illum antiquitatis candorem quem in oranibus præ se terre noscuntur. Joannes Cardinalis Rona sic pariter judicat (13): *Eas recipiunt orthodoxi, nec audent omnino reprobare sectarii.*

« Berte Blondellus, qui in *Pseudo-Isidoro* Genæ impresso A. D. 1628, eas imposturæ accusaverat; postea senior, adeoque prudentior factus, veterem hanc suam de iis sententiam omnino exuit, ut ex posterioribus scriptis A. D. 1641, 1646, 1649, manifestum sit. Siquidem in libris de Prima, de Sibyllis et in Apologia, utriusque epistolæ tamquam ad illum cuius nomen præferunt certissime pertinentis, testimonio abutitur; quod etiam Claudium Salmasium et Joannem Dallæum, Henrico Hammondo reclamante, pridem fecisse inferius expōnam. Cur ergo vel propter Blondellum nondum resipiscentem suspectiores nobis sint, nihil sane causæ est. Nec magis movere debet, qui priorem illam Blondelli censuram nuper improvide exscriptis Tillemontius, vir alias in his litteris eximie præstans. Quis enim sententiam amplectatur, quam auctor prudeas abjecerit? Tillemontio detractum minime cupio, dum hic aut alibi, ob unius studiū veritatis, quam vir pius et doctus agnitus mirifice coluit, ei non accedo. Sed jam tandem quæ Criticis in Epistola I sancti Pii displicerunt, additis responsionibus nostris, ordinatim recenscamus.

I.

« Primum itaque putant, Pii sæculo *Missæ vocabulum* in ea memoratum, ad catechumenorum missionem subsequentemque sacramentorum administrationem significandam, nondum inolevisse. Addit Tillemontius Tertullianum, Cyprianum et Cornelium nunquam illo usos, etsi alias uti debuissent; ideoque Ambrosio minime antiquius videri. Sed Ambrosius uti jamdudum usitatum, non uti recens, illud vocabulum usurpavit. *Missa* enim ad omnia Ecclesiæ officia significanda olim adhiberi consuevit, et vox Romanis frequentissima, cum a princi-

(1) *Tillem.* Mém. eccl. tom. II, pag. 312, et in not., pag. 654.

(7) Id. tom. III, Mart., pag. 477, § 2.

(2) *Fontan.* l. c., cap. 4, § 2, pag. 84 seqq.

(8) *Bign* Biblioth. PP. tom. I, pag. 63, ed. Paris.

(3) *Geoag. Fabr.* in not. ad Poet. Christ., pag. 102, edit. Basil. 1563, apud Jo. Oporin.

1575.

(9) *Baron.* ad ann. 166, § 4.

(4) *Gryn.* Orthod. tom. I, port. II, pag. 3, edit. Basil. 1569, apud Henr. Petri.

22.

(10) *Jo. a Bosco* Biblioth. Floriac. part. III, pag.

(5) *Pith.* Advers. lib. I, cap. 16.

(11) *Baron.* ad ann. 142, § 4.

(6) *Bolland.* tom. II Maii, pag. 99.

(12) Id. ad ann. 166, § 4.

(13) *Bona,* De reb. liturg. lib. I, cap. 3.

pum virorum basilicis et conventibus dimitterentur : unde ad ipsum etiam conventum indicandum. *Missa pro voce missio vulgo usurpabatur*; quomodo accessa pro *accessio*, ultra pro *ultio*, remissa pro *remissio*, offensa pro *offensio* et id genus alia. *Missa pro missione*, hoc est praeteritum passivum generis leminei pro nomine verbali aīnd Grammaticos frequens est, inquit *Josephus Vicecomes* (1) : *missio autem pro dimissione, sumpta est ex remilitari*. Vide Barnabam Brissonium (2). Hinc *Avitus* (3) : *In ecclesiis, palatiis sive praetoriis Missa fieri pronuntiatur, cum populus ab observatione dimittitur: nam genus hoc nominis etiam in saecularibus auctoribus invenietur*. Hanc rem eruditus pertractat Panvinius in opusculo ms. Vaticano 4975, quod est de *Missarum et Liturgiae* vocibus. Vide etiam *Baronius* (4). *Gangii Glossarium Latinum et Jacobum Benignum Bossuetum* (5).

« Dum ergo Pius scribit ad *Justum*, se *Missas agere cum pauperibus in domo Euprepie*, de conventibus intelligit, non de simplici *missione catechumenorum* aut de *sacramentorum administratione*, ut viri docti putarunt. Notanda est etiam formula *agere missas*, quæ tanquam vetus communisque in re sacra, semel iterumque usurpatur apud Victorem Vitensem (6). Pearsonius ex hac eadem Epistola consecutum existimat (7) decretum apud Gratianum (8), ubi altare cum quatuor linteis fieri statuitur : de quo Latinum Latinum, Franciscum Tolletum et Franciscum Turrianum inter se disputasse colligimus ex *Latinii lucubrationibus* tom. I, pag. 369. Profecto si id verum est quod ait Pearsonius, decretum illud oportet esse antiquissimum, et ex sincero fonte deductum : illa enim Epistola sincera est et antiquissima.

II

« *Vocem superbeate* quam peculiari charactere signavit Blondellus, nec *simplicem* neque *Latinam* censuit Tillemontius. Ea tamen nihil ad purioris Latinitatis regulam exactius : nam *superbeate* idem est ac *valde beate*; ut aurei saeculi scriptor Virgilius nos docet (9), ubi de Junone in *Trojanos* irata sic canit :

*His accensa SUPER, jactatos aequore toto
Troas, etc.*

nempe *valde accensa*. Et infra (10) Andromachen loquenter inducit, cum donis Ascanium oneraret :

.... cape dona extrema tuorum.

O mihi sola mei SUPER Astyanactis imago.

Ubi super, id est *valde, expresse, vehementer*, explicat Servius : que exempla in eamdem sententiam affert Nonius Marcellus. Ad hæc quis ignorat primos illos Ecclesiæ Patres non elegantiam sermonis, sed sanctam modestiam verbis et moribus exprimentes, vocabulis et dicendi modis a vulgo petitis stepe usos? Audiamus Hieronymum, de *Hegesippo, sancto Pio æquali*, scribentem (11) : *Ecclesiasticon texens historias, quinque libros composuit SERMONE SIMPLICI; ut quorum vitam sectabatur, DICENDI quoque EXPRIMERET CHARACTEREM.*